PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

INDICAÇÃO Nº 90/2024

Assunto: Estudos para implantação do "Programa Municipal de Manutenção Qualificada das Estradas

Sem Pavimentação", mais conhecido como “Antipoeira”.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à execução de estudos para implantação

do "Programa Municipal de Manutenção Qualificada das Estradas Sem Pavimentação",

mais conhecido como “Antipoeira”.

Salientamos que o referido programa define como “manutenção

qualificada” os seguintes serviços: drenagem; limpeza, preparo do solo e nivelamento;

escarificação, colocação de pedras e compactação; imprimação com a introdução de

impermeabilizante; tratamento da via com a inclusão de ligante e pedra e compactação

com rolo; inserção de pó de pedra e compactação com rolo.

O programa visa oferecer melhores condições viárias para as estradas do

campo, sendo de grande valia para os moradores da zona rural da cidade. Com as

estradas melhores é possível uma locomoção mais adequada dessa população, bem

como um escoamento ideal para as produções rurais locais.

O Programa “Antipoeira” tem como principal objetivo melhorar as

condições das estradas, colaborando com o escoamento da produção, maior segurança

dos motoristas e permitindo mais qualidade de vida para os moradores do campo.

Além disso, a redução/ausência dos níveis de poeira alcançados com a

implantação do programa, traz mais conforto, qualidade de vida e segurança à

comunidade do campo.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 7 de fevereiro de 2024.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P